do Trabalho (37.266.176-9), bem como as destinadas a outras entidades ou fundos � Terceiros (37.330.953-8), devidas pelo Município em epígrafe, conforme se infere do Relatório Fiscal.

Diante disso, foram efetuados os lançamentos nos valores de R$ 273.047,96 (duzentos e setenta e três mil quarenta e sete reais e noventa e seis centavos) e de R$ 692,36 (seiscentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), respectivamente.

Nos autos de infração em comento, foram aplicadas às competências de 04 a 08/2007 a multa prevista no art. 35-A da Lei nº 8.212/1991, com a novel redação dada pela Lei nº 11.941/2009, por ter a fiscalização a considerado mais favorável ao contribuinte do que a penalidade prevista no art.

[...]

Considera que seja atribuída ao Município apenas a responsabilidade pelas contribuições eventualmente não recolhidas e/ou repassadas a quem de Direito, devendo responder pelas multas e demais sanções aplicadas o gestor da época, haja vista ser pessoalmente responsável pelas condutas ilícitas praticadas.

Requer que seja decotado o valor de R$ 130.277,50 (cento e trinta mil duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) e de R$ 281,19 (duzentos e oitenta e um reais e dezenove centavos) de cada auto de infração, já que se referem a juros, multa de ofício e multa de mora, que devem ser suportados pelo gestor da época, e não pelo Município. 

Assim vieram os autos ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, por meio de Recurso Voluntário.

[...]

Incapacidade Laborativa Decorrente dos Riscos Ambientais do Trabalho (37.266.176­9), bem 
como  as  destinadas  a  outras  entidades  ou  fundos  –  Terceiros  (37.330.953­8),  devidas  pelo 
Município em epígrafe, conforme se infere do Relatório Fiscal. 

 
Diante disso, foram efetuados os lançamentos nos valores de R$ 273.047,96 

(duzentos e setenta e três mil quarenta e sete reais e noventa e seis centavos) e de R$ 692,36 
(seiscentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), respectivamente. 

 
Nos autos de infração em comento, foram aplicadas às competências de 04 a 

08/2007 a multa prevista no art. 35­A da Lei nº 8.212/1991, com a novel redação dada pela Lei 
nº 11.941/2009, por  ter a  fiscalização a considerado mais  favorável ao contribuinte do que a

[...]

pelas contribuições eventualmente não recolhidas e/ou repassadas a quem de 
Direito, devendo responder pelas multas e demais sanções aplicadas o gestor 
da  época,  haja  vista  ser  pessoalmente  responsável  pelas  condutas  ilícitas 
praticadas. 

 
3)  Requer que seja decotado o valor de R$ 130.277,50  (cento e  trinta mil 
duzentos  e  setenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos)  e  de  R$  281,19 
(duzentos e oitenta e um reais e dezenove centavos) de cada auto de infração, 
já que se  referem a  juros, multa de ofício  e multa de mora,  que devem  ser 
suportados pelo gestor da época, e não pelo Município.  
 
Assim vieram os autos ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, por